# Questiones

# libri Posteriorum

rep de principiis cōibus. sicut est isto p̄m<sup>m</sup>. de quolibet affirmatio vel negatio s̄a. s̄ talia principia sunt diuersa fīm q̄ accipiuntur in diversis sc̄ientijs. illa em̄ nō ingrediuntur demonstratiōem. nisi fīm q̄ applicantur ad certū gen̄us generā aut̄ s̄ alia. et alia. ut aliud est gen̄us in q̄ntitatib⁹ bus. aliud in q̄litatib⁹. q̄ nō oīm syllōp̄ vero p̄ s̄ eadē principia. Quinta rō. principia nō s̄t multū minora. id ē pauciora p̄clusioneb⁹. sed p̄clusiones s̄t infinite. q̄ p̄ncipia syllōp̄ etiā vero p̄ s̄t q̄l infinita. Sexta rō. principia s̄t nō necessaria. alta p̄tingentia. q̄ nō oīm syllōp̄ etiā vero p̄ s̄t eadē principia. Septima rō. alia s̄t principia in geometria. alia in medicina. et sic de alijs sc̄ientijs. nā si p̄ncipia sc̄iarū nō essent diuersa. p̄clusiones etiā nō essent diuerse. et p̄ s̄t nec sc̄ia. q̄ nō oīm demonstrationū s̄t eadē principia. Octava rō. q̄ s̄t oīm demonstratiōnū etiā eadē principia. tūc ex q̄bus ultre p̄ncipīs posset de- mōstrari q̄liter p̄clusio. s̄t h̄ est inrōuentis. q̄ nō oīm d̄mostrationū s̄t eadē principia. Et posset iteruz resumērī tercia rō. p̄batione minoris. (Sc̄ibile aut̄ et sc̄ia) In hac quarta et vīrlima p̄t compāt p̄b̄ sc̄iaz ad op̄i monē et sollerčiā. et ponit talē p̄clusio. ne sc̄ible differt ab opinabili. et sc̄ia differt ab opinione. p̄bat q̄ sc̄ia ē vīrlūt necessaria. que ip̄ possiblē ē q̄ alt̄ se habeat. s̄t op̄io est ta vero p̄ q̄ fallop̄. que p̄tingit aliter se habere. q̄. Q̄ op̄io sit p̄tingentia. p̄bat tripl̄. q̄ s̄t alīq̄ vera p̄tingentia. sed d̄ illis nō est sc̄ia. vt p̄us p̄batū est. quia alīs impossibilita aliter se habere eam possiblē alt̄ se habere. Nec etiā de sp̄is est intellectus. cum intellectus sit p̄ncipīs sc̄ie. q̄ cum de oīm vero possit esse sc̄ia intel lectus vel op̄io. sequit̄ q̄ de veris p̄tingentib⁹ est op̄io. Sed oīm p̄bat. q̄ op̄io suo noīe importat incertūtudine. q̄ est de rebus incertis et p̄tingentib⁹ aliter se habere. Tercio p̄bat q̄ experientiā. q̄ et alīq̄ arbitra rī illud q̄d cognoscit esse ip̄ possiblē aliter se habere nō arbitra illud se opinari. sed sc̄ire. q̄. Oīm q̄bus p̄z p̄uenientia opinionis cū sc̄ia et intellectu. opinio em̄ p̄uenit cū sp̄is. q̄ potest esse de veris. q̄ differt ab ip̄ sp̄is. q̄ ē de cō trūctib⁹. etiā differt a sc̄ia. q̄ op̄io est acceptō. p̄p̄nis immediate et nō necē. sc̄ia est tūm de p̄positiōnib⁹ immediatis. (Qualiter aut̄ idē est) Finaliter circa p̄ dicta mouet p̄hs duas questioēs. Prima vīrlūt eiū dē sit sc̄ia et op̄io. Sed a vīrlūt idē sit op̄io et sc̄ia. cū veraq̄ resoluat ad immediata. nā sicut sc̄im̄ p̄ponēs mediatas et p̄p̄nes immediatas sc̄im̄. ita etiā op̄iamur et sicut sc̄im̄ q̄ ē et p̄pter q̄d. ita etiāz op̄iamur. Et rīdet p̄mo ad sc̄iam dīces. q̄ sc̄ia nō est op̄io q̄hūt̄ veracq̄ resoluat ad immediata. q̄ in resoluteō quā facit sc̄ia accipiuntur rā mediata q̄ imēdiata. sicut necāria et ip̄ possiblē aliter se h̄e. sicut in resoluteō quā op̄io facit accipiūt̄ p̄tingentia et possiblē alt̄ se h̄e. Sed ad p̄mā questionē rīdet q̄ aliquo mō eiusdē est sc̄ia et op̄io. s̄t nō oīmode. Nā sc̄ia et op̄io se habet sicut op̄io vera et op̄io falsa. s̄t de ecōde obiecto alīq̄ mō s̄t op̄io p̄a et op̄io falsa. Ut de dyametro est op̄io p̄a q̄ est alt̄ meter. et op̄io p̄a q̄ est simeter. q̄t̄ de alīq̄ vt de bo mine est sc̄ia et op̄io. s̄t nō oīmode. de eo em̄ est sc̄ia et est alīal. s̄t p̄t esse op̄io q̄ nō sit alīal. Et hac em̄ z clu stione sequit̄ q̄ simpliciter loquendo eiusdē nō est sc̄ia et op̄io s̄l. neq̄ i dē s̄l op̄inari et sc̄iri p̄tingit. q̄ impossibile ē s̄l et semel credere alīq̄ sine formidine de opposito et cū formidine de opposito. q̄ et subiungit q̄ quo se habeat sc̄ia

entia ad alios habitū intellectuales. s̄ intellectū sapientiā prudentiā et arte nō pertinet ad logicā determinare. sed magis ad phisicā vel ethicā ( ) Sollerčia s̄t quedā subtilitas medij supplemūs mēdi in nō p̄specto tpe. quā diffinitōes declarat līco. dīces. q̄ sollerčia est quedā subtilis et facilis p̄lectura tio medij in nō p̄specto tpe. i. est vis velociter penetrantia in causa in causatū. et a cāto in cām. Et hāc diffinitiōne declarat tripl̄ exēpli. Primum. si alīq̄ vidēs q̄ lux na s̄t illuminat p̄lus solē intelligat statim p̄p̄ q̄d hoc est. vt q̄ illuminat a sole tpe h̄ sollerčia. Sedm exēpli. si alīq̄ videat diuitē disputatē cū paupē et statim intelligat p̄pter q̄d h̄ est. vt q̄ diues acomodaute paupē pecunia. quā nō p̄t restituere. Tercium exēpli. si alīq̄ vidēs duos (q̄ p̄us erāt inimici) esse amicos et statim dicat et hoc est q̄ facit s̄t inimici euīdē terētū. ille h̄ sollerčia. Circa hūc textum. Attēde p̄mo dubia. Primum dubium. q̄d est esse melius dignit̄ et certitudo in demonstratiōe. Rūdetur q̄ bonitas in vīrlūt̄ est cōpletio p̄fectiōis eius. et hec est p̄pletio operationū. ad q̄s vīnaque res apta nata est q̄ p̄. et p̄ quas nata est in diuersis. q̄i diuerf̄ ḡnib⁹ est alterū alīo melius et op̄ato naturalis fīm se est melior. et excellētior et nobilior. si cut h̄ melior est equo quēadmodū rōcīnāt̄ est excellētior et nobilior ip̄a gestione. in eodē vero genere ē alīterū altero meliō fīm op̄atōem. ad quā vīrlūt̄ natū est q̄d em̄ p̄fectus agit et p̄fectiō. sicut dom⁹ melior ē do m⁹. q̄ p̄fectus et magis p̄b̄ber a cauātib⁹ et umbrib⁹ et alijs negocib⁹. Dīgnitas. s̄o est cū re excellētē p̄cor̄dā sive excellētē p̄grūtā. dīgnit̄ q̄ in diuersis generib⁹ dīcītur. q̄d rei nobilior et excellētior p̄gruit. dīgnus aut̄ in eodē genere est q̄d eidē excellētī magis con gruit. Res aut̄ dicunt̄ certe a p̄gatō quē habēt ad cognitiōem sive oculū mentalē. Vico q̄ et lux spiritualē que supfundit̄ rebus intelligib⁹ et oculo mēt̄. que se habet ad oculū interiorē et ad res intelligib⁹. sicut se h̄ sol corporalis ad oculū corporalē et ad res corporales et visibiles. Res q̄ intelligib⁹ vīl magis susceptibiles h̄t̄ lucis. similē s̄t magis visibiles oculo interiori et magis s̄t h̄mōt̄ lucis receptibiles. que nature h̄t̄ lucis magis assimilāt̄. Res itaq̄ h̄t̄ lucis magis receptibiles ab oculo mentis. q̄ simplex ē irradiatio. Simpli citer perfectius penetratur. et hec penetratio est p̄ficiō et certitudo et maior. Et quibus facile potet q̄ sciētia de substantiis separatis certior est sciētia naturalis libo. sicut dīcit̄ Arestoteles primo de anima. q̄ sciētia de anima est certior. alijs sciētis naturalis. Nec hoc est contrarium. quod dīcītur de mathematicis. q̄ s̄t certiores. eo q̄ res mathematicae sūt bene visibiles ap̄b̄t̄ intellectū. neq̄ et ē h̄mōt̄ q̄d dīcīt p̄tholome⁹. q̄ in mat̄ematicis est sciētia certissima. et magis certa s̄t in metaphysicis. quia dīcīmus q̄ res diuīne sunt visibiles aspectu mentis sane non obnubilate fantasmatib⁹. sicut res corporales clarissime et a lumine solis illustratae sunt magis visibiles ab oculo corporali sano et assuefacto visioni rerum splendidaarum. sed ab aspectu mentis egre. qualis est aspectus noster duū mole gra uamur corporis corrupti. et aspectus rerum corporalib⁹ um sunt res obnubilate fantasmatibus magis visibiles sicut ab oculo corporali ergo meliō vidēt̄ res magis et aliquātū tenebrosē q̄ res albe. et multo luīe solis

supuso intellectus. ergo hūano qual' est adhuc ī nobis  
st' res mathēaticē certissime. Ad alias pōtē  
das nō iuuāt fantasmata imagiabilitia ex vīlo recepta  
sed intellectu tali q̄lis deh̄z esse fī statu lui optimū st'  
res diuīe certissime. et quanto res st' priorēs et nature sub  
limiorēs sāto st' certiores. Sedm dūbium ē. de hoc q̄  
Aresto. ponit diuersa exēpla p̄cōnōs dēmōstrate oīn  
sue et ducent ad ipsoīiblē inuēns nobis p̄ hoc q̄ i de  
mōstratis sc̄ientijs demrātūz oīnslue nō demrātūr p̄ im  
possibile. et qd̄ demrātor oīndit p̄ impossibile nō p̄t de  
mōstrarē oīnslue. Dicit em̄ ūriū impōto prior. q̄ sej  
q̄cūid p̄tingit demrāre ad ipsoīiblē p̄tingit demrāre  
oīnslue. et ecōtra. Rūdef. q̄ in demrātūtis sc̄ientijs qd̄ de  
mātrāt oīnslue nō demrātūr p̄ impossibile. nec ecōtra.  
Lui⁹ caūsa ē. q̄ in demrātōnib⁹ semp̄ p̄cludit vīle et n̄  
pticulare. nō simplē sed in ḡne. Utū z qd̄ intēdit demō  
strator demrāre. intendit p̄ probare. oīpositū aut̄ facie  
falsigraph⁹. supponit em̄ esse qd̄ ipsoīiblē est ēē in terū  
natura. vñ et alia propōtū coasīlūpta cum oīpoīto intenti  
erit falsa. sed ex hac coasīlūpta ogretet demrātē oīnslue  
pcedere. et sic pcederet ex altera falsa. cuz ergo demrāt  
or nō oīndat ex fals. palam ē q̄ demrātū ad ipsoīiblē  
nō puerit in oīnslue. Verbi grā. sū yeller geomēta oī  
dere qm̄ oīs triāgul⁹ bz̄ duos āgulos ab basim ēqles  
in duo lata eq̄s āgul⁹ ad basim exētib⁹ ad oīpoīta eq̄l  
lia. falligraph⁹. dīcens assūt q̄ oīs triāgulus habēs  
duos āgulos ab basim ēqles. bz̄ duo latera equis āgu  
lis ab basim exētib⁹ ad oīpoīta ineq̄lia. et hoc p̄tē ē res  
nō suēnta i rez natura. nec ē possiblē vel sit. Utū propō  
illa coasīlūpta in qua poēret termin⁹ ille ē neceſſariō i/  
plūcīs ipsoīiblē. et id nō p̄t puerit in oīnslue. S3  
ad illud qd̄ obīcīs p̄mo prior. q̄ bñ p̄tingit syllare  
ex ipsoīiblē. s3 nō demrāre. q̄ syllē indrīt p̄tē et ve  
ris vel fals. nō sic de demrātōne. Terciu⁹ dubiūt est  
de exēplo phī qd̄ ponit ad declarādūz q̄ eadē oīclusio  
pōt demrātī p̄ diuersa media nō vñis ordīs vbi ostē  
ditur trāslūtūt et letari p̄maēre et q̄seleere que st' duo  
media vñis ordīs. sed sibīmuīcē oīpōtī. Ostē q̄ illū  
et vñ hēt aliqd obſcuritatē et dubitatiōnī. ideo q̄ritur et  
explanatiōne. Rūt linconēt. q̄ Aresto. intelligit per  
trāslūtūt mutatōt subitā q̄lis ē in tmio motus. Utū  
sicut oīndit in phā. motus fit paulati et nō subito. sed  
in termo mor⁹ indīsiblē fit trāslūtūt ab hicu in pūatio  
ne. et ecōuerso subito z nō paulati. et hūc trāslūtūt vocat  
phīs trāslūtūt. Utūrūs aut̄ appetitus cuz inhāt z in  
cedat aliqd ad p̄seqn dū sua inbīa². I. nūlus ad p̄sequē  
dūz aut̄ appetitus. Op̄io vero p̄seqn qd̄ appetit sp̄es ē  
Appetitus at̄ sp̄es mouet ad p̄seqndūz qd̄ appetit q̄  
motus finit in pūtōne appetitus cuz eo qd̄ appetit et  
sic i pūtōne appetitus q̄scit et tūc appetitus puerit  
tur i amoē. sp̄es p̄o in leticiā. q̄ appetit rei ad p̄seqn  
bz̄ dū inhāt fit amō. rei p̄secute dū tenz. Leticia aut̄  
est diffusio et spirituū et sanguis in pūtōne sua. cuz re  
appetita. In eo em̄ q̄ letans hēt et tenet se cuz re appetita  
p̄mo iaz p̄secuta et amata q̄scit. In eo aut̄ q̄ aīa. In hac  
adhesione se diffudit sp̄ualit et nō corporalit. q̄ hoc dilat̄  
at sp̄ua sanguinē. et cor mouet motu dilatatoriōni. letans  
ergo ex p̄tē alia mouetur. Utū ergo Aresto. q̄ letans  
tem intelligere incipientē letari qm̄ est in tmio finali mo  
tus. et in tmio initiali letari qm̄ est in adhesione et statu aīe  
supra rē prius appetitā iā amatā et p̄secutā. et etiā in ter

mo institali mor⁹ qui ē in dilatatoe aie 2 sanguis 2 sp̄is  
ritu⁹. Silt intelligit p̄ quiescētē incipiente q̄elcere p̄  
dicto mō. et p̄ mouente incipiente mouere pdicto mō.  
Est manifestū est q̄ om̄e q̄elcere incipies. et om̄e moue  
ri. incipies est in p̄mutatōne subita. Om̄e aut̄ incipies  
letari et ex pte vna incipiens mouere. et ex pte alia inci  
piens q̄elcere. Puto aut̄ q̄ Aretso. banc expōem inuit.  
cū pot̄ tñios in mō infinito. q̄ infinitu⁹ ap̄d ḡmat  
cos qñq̄ scabat inceptōem agere v̄l pati. Om̄e em̄ cō  
positū ex natur⁹ opositis est hoc mō demrābile p̄ mes  
dia opposita et nō vnius coordiatioonis. vtracq; em̄ natu  
raz oppositaz. p̄ponētū fciūm ē causa p̄imā opositi  
et sic p̄z q̄ talis demrātio aut sp̄ aut maxime ē in nar  
rali ph̄a. ibi em̄ regi⁹ res et opositi p̄posite. et iez  
in talib⁹ demrātōnib⁹ duo media sint oposita. tñ p̄  
modū quo veniūt in demrātōem op̄z altez p̄ reliq⁹  
quo pdicari. quia cū vitru⁹ dicat de mori extremitat⁹  
se p̄lectur p̄ feiz figurā altez pdicari de reliquo. Et  
qd nūc dictum ē non est p̄mī et q̄ supra diximus q̄  
vnius rei ē vniqa demrātatio. et q̄ demrātōnes augen  
tur sed nō p̄ media quia ibi fuit fmo de demrātōne po  
tissima que ē in rebus mathēaticis. hic aut̄ est fmo ve  
iam patuit de demrātōne in reb⁹ naturalib⁹ que des  
mōstratio ē dicta p̄ posterius. Tē si velimus dicere  
demrātōne aliam q̄ sit in eisdē termis q̄ figurā aliam  
et modū. alium tñc̄ tot s̄nt demrātōnes eiusde rei in  
quot figuris et modis sttingit idē p̄cludere. Quar  
cum dubiuz ē de exēplo p̄hi quo dixit q̄ lumē geran  
sit p̄ vitrum p̄ poros. vtrz hoc sit verum. miꝝ em̄ vide  
tur de hoc exēplo Aretstole cum vtrz sit sp̄icu⁹ sicut  
aer et aqua et p̄ naturam sp̄icu⁹ suscipiat p̄transitōne  
lumis a corp⁹ lumioso. q̄uo ergo dicit p̄ his q̄ p̄ poros  
sunt suscipiat p̄transitōne lumis. Relpōdet hic tho  
mas. q̄ p̄ his loquut⁹ hic fm̄ op̄ionem antiquoz. qui d̄  
cebāt lumē esse corpus. et quedā corpora esse trāsparetiā  
prop̄ subtilia foramia que pori dicuntur. quos quia v̄  
li discernere nō possim⁹ propter puitatez dubitam⁹  
prop̄ quid lumē gerant vitrum. Sed aliter rñdet  
Lincomētis dices. q̄ forte Aretstole more suo occul  
tandi gratia porositatē vocat vacuitatē a terrestreitate  
tenebrosa et opaca corporali que obstat lumini. nō em̄ ta  
lia corpora obstant ei nisi quia sunt plena terrestreitate  
grossa tenebrosa et opaca. que aut̄ vacua s̄t. a terrestre  
itate tenebrosa lumis quia sunt. Undē nō quia vbi tran  
sit lumē sit vacuitas et defectus corporis omnino. quia  
nō transit lumē nisi vbi est corpus. quia lumē p̄ vacuu⁹  
multiplicari nō potest. vt ostēdūt seūdo de aima  
sed quia ibi nō est tenebrositas terrestris grossa et opa  
ca nō recloient lumē. si ergo viderem⁹ in vitro absen  
tiam terrestreitat⁹ tenebrosae grossae et opace. statim col  
ligeremus q̄ om̄e quod recipit p̄transitōne lumis reci  
pit hoc prop̄ vacuitatē a terrestreitate tenebrosa.

## Queritur utrum

vniuersitas scie sumatur ab unitate subiecti. et diuersitas a  
diuersitate principiorum. et scia et opinio de codice subiecto  
non repugnant. Arguitur primo propter primas partem. vni-  
tas scientie sumitur ab unitate medij. et diuersitas a  
diuersitate medijs. ergo tc. Antecedens pertinet primo  
quia ab eodem res habet quae sit. et quae sit una. sed omnis

# Questiones

# libri Posteriorum

scia capitur esse a medio sicut a principio. ergo unitas scie sumenda est ab unitate mediij et non subiecti. Propter secundum quod ab eodem res habent unitatem et diversitatem ab aliis rebus. Si ergo unitas scie sueretur ab unitate subiecti hinc etiam quod diversitas sueretur a subiecto. Propter tertium quod ens est subiectum cuiuslibet scie. ergo oportet scie esse una scia. Anno patitur quod non est scia. ergo subiectum cuiuslibet scie est ens. Dicitur quod enim est subiectum cuiuslibet scie hoc tamen est sub ea deinde ratione formaliter. Unus enim rationis ens mobile ens in quantum ens alias et alias habet rationes. Contra. si scie varia retur ex hoc quod subiectum habet diversas rationes se segetur quod scie non esset diversa nisi habens rationem et non realis. Sed cum dicitur sic de eodem simul et semel et ab eodem et a diversis habetur scie et opinio respectu diversorum predicatorum. ut de nomine quod est risibilis et quod potest perpetuari moderate vivere ergo. Confirmatur auctoritate phis in textu dicenti. si de diametro sciam est incomensurabilis coste. et de eodem opiniamur quod sit incommensurabilis. quod de diametro simul possimus habere sciam et opinio. Tercio sic. ex opinione scientia videtur enim quod ex dignitatem incerta et infirma est ex non scia non fit scia. sicut ex non subiecta non fit subiecta. quod se queritur quod de eodem simul habetur scie et opinio. Confirmatur quod aliquid potest prius habere opiniem de aliquo personae per medium per babile et postea cognitio medio propter quid potest de eadem habere sciam. sed adueniente scie non destruit predictum opinio cum adhuc talis possit assentire illi personae proprie illud medium probabile. Quarto sic. illud quod scitur ab uno opinatur ab altero et idem ab eodem potest sciri et opinari et diversis triplicibus. ergo de eodem potest habere scie et opinio. Anno patitur quod scie est ascensus sine formidine. opinio vero cum formidine sed certum est quod de eadem personae potest vnuus habere ascensum cum formidine. et alterum sine formidine in diversis triplicibus. Confirmatur. quia eiusdem personae potest esse medius de materiali et medius probabile siue dylectus. ergo probabile diversa media de eadem personae potest habere scie et opinio.

## In oppositum est philosophorum in textu. Pro soluto ne questionis solu-

### Questio prima.

Utrum possibile sit de eodem habere sciam et opinio. Propter solutionem. Atteste de primo. quod sicut de Linconiensis opinio de triplice. scilicet certior. propter et maxime. Opinio certior de causa est cogitatio cum assensu. scilicet est idem et fides. et sic opinio est genitus scie et opinione propter et maxime propter. et quod scitur opinatur hoc modo. Opinio vero propter de causa est acceptio vnius personae secundum causam cum tunc alterius. et secundum hoc non est scia opinio. tamen secundum hoc idem est scibile et opinabile quod nihil prohibet quod necessarium scibile credat cum suppositione. tamen ut secundum de causa eius possit esse vera. sed secundum hoc non est possibile ut idem habere sciat et opinet simul vnuus et idem est scibile et opinabile a diverso. Secundum maxime propter de causa opinio est acceptio per accidens in quantum habens. et secundum hunc non est idem scibile et opinabile. Et tunc dico quod est visus materialis apprehensionis intelligibilis. et scilicet res visibiles ab hoc visu quod dico intelligibles et scibiles. et lumen quod supponit visum et visibili facit opinio in actu. scilicet facit in visu exteriori lux sol. Et tunc lumen spirituale sit maxime et primo visibile. sicut est lumen solis ab oculo corpore. eni modo quo dicitur est eo quod est proximum receptionis lumen solis est per se et primo visibile. dis-

cemus apud intellectum interiorum illud quod primum et per se recipit lumen spirituale et primo et per se visibile. et visus interiorum primo et per se visibilis interiorum dicimus intellectum in transitu illo. Quod si per se visibilis a visu interiori sit complexum tunc ipsum principium demonstrationis et nihil probabit et per se ipsum complexum est et per se visibile. cum tamen virtus simplicitatis ex quibus sit complexum non sit per se visibile. Est ergo intellectus sicut visus coloratus. Scia vero est sicut visus coloratus figuratus magni vel pueri vel adolescentium. quod dicitur non accipit visus nisi per coloratum. sed intellectus et scia sunt sicut visus oculi sanitatis per medium aeris puri colorato suffuso lucis clauso quod videtur coloratum sicut est in se. et non decipit visus quod non appetet coloratum. nisi scia est in se ipso. Intellectus enim et scia apprehendunt res in puritate entis sicut sunt in seipsis. Opinio vero propter de causa est visus ait quod cum cadit super res intelligibilis et scibiles non capit ens in puritate sua. sed committit eum ei fantasmatum rex materialium ex quo fantasmatum creatore suspicatur possibiliter emutantur. In his quod in veritate sunt immutabilia et assimilata visus corporali praeterea et pupillae infecta vel legre vel spiculum in secum visus ad coloratum et non apprehendit coloratum sicut est in se sed apprehendit ipsum secundum dispensationem infecti et quod transiret. sicut visus oculi ceterini iudicat oculi visus ceterinae et transiret per pupillam infectam colore ceterino. et color est in oculo secundum fantasmatum extra visus genitalem apprehendit fantasmatum sicut credit se apprehendere. Sed in colorato extra non est fantasmatum sicut putatur. Sicut visus ait cum fantasmatibus materialibus explicit res separatas a secundum fantasmatibus materialibus iudicat de illis secundum predictorum fantasmatum materialium. et hec secundum fantasmatum cum rebo quod non genuitur est primus error apud alias. Res enim in sua puritate per se sunt scibiles et eis sub fantasmatibus iuste sunt opinabiles. Opinio autem maxime propter de causa est visus rex materialium secundum quod sunt transmutabiles. Atteste secundum. quod duplex est obiectum scie siue opinione. quod est totale cuiusmodi est secundum scita vel opinata. Aliud est obiectum propiale. cuiusmodi est subiectum personae scite vel opinante. et tale potest accipi duplex. Uno materialiter. Alio modo formaliter.

**Dic primo.** Accipiendo opinione est obiectum de eodem obiecto et totali quod pertinet scia et opinio. et opinio est ab eo deinde quod a diverso. Dic secundum. quod accipiendo opinio est ab eodem et a diverso de eodem obiecto et totali successione per haberi scia et opinio. Dic tertium. quod accipiendo opinione magis propter implicatur secundum de eodem obiecto et totali habere sciam et opinio seu simul seu successione sicut est ab eodem siue a diverso. Patitur per rationem phis. quod scia solum est de personae et impossibilitate alterius habere. Sed opinio est de personae contingenti et impossibili alterius habere. sed implicatur secundum eandem propositionem vel simul vel successione siue esse necessaria et contingente possibile alterius habere. et impossibile alterius habere. Dic quartum. quod de eodem subiecto materialiter sumpto respectu diversorum predicamentorum potest et simul et successione ab eodem et a diverso haberi scia et opinio magis propter dicta. Secundum impossibile est de eodem subiecto formaliter sumpto siue respectu eiusdem predicandi siue diversorum habere sciam et opinionem magis propter de causam. quia eidem subiecto sub eadem ratione formaliter non possunt inesse duo predicta quod vnuus insit necessario et aliud contingere. Si queras vnuus sit aliqua opinio propter quid. Dico quod sic nam sicut noticeia alii cuius necessarij accepta per propositiones mediatas et

necessariis dicitur scientia quia est. et noticia accepta per propositiones immediatas et necessarias dicitur scientia propter quod ita noticia veri contingens accepta per propositiones immediatas est opinio quia est. et noticia accepta per propositiones immediatas est propriez quid. Si queras autem utrum aliqua propriez contingens sit immediata. Dico quod sic sicut enim in propriis necessariis est status ita est in contingentiis. Illa autem propriez contingens sit immediata cuius per dictatum contingenter inest subiecto. et immediate et adequate fluit a proprio in dividuo illius subiecti. sicut ista est immediata igit nisi est calidus. corpus est coloratum.

## Questio secunda.

**U**trum vle sit vbisqz semp. Ad hanc questionem est quae duplex respotio. Prima est Alberti septimo metap hicem dicente, qd alter puenit deo eis vbiqz, et alter vli. Deus enim est vbiqz positiue eo qd totu existit in omnibz loco p extinam indeficiente omni transmutatione et vicissitudine carente. Sed vle dicitur eis vbiqz et semp p uature vlnne gatius, quia vle ex sua rone et perceptu formalib abstrahit ab omni loco et tpe, ita qd non determinat sibi locum negat tepus, qd declarat Thomas sic dices qd enim vle est vbiqz et semp, no est intelligendum per vim affirmantibus l3 negotiorum. Non enim est de rone vlis aut eius qd est vniuersale qd sit vbiqz et semp. Si enim esset de rone eius, qd est vle esse vbiqz et semp, reputata de rone homis aut aia lis, ageretur qd libet singulare homis aut aialis esset vbiqz et semp, quia ratione aialis et homis in qualibz suorum singularium regitur. Si vero ells de ratione ipsius vnueris, sicut de ratione generi, est qd pateat sub le spe tis securus qd nihil esset vle quod non semp et vbiqz inveniretur, et per hoc oiuia non esset vle, quia non in omni terra potuerit oiuia. Est ergo illud dictum pmi intelligendum qd modum negationis seu abstractionis, qd scilicet vniuersale abstrahit ab omni definito tpe et loco. Quia quodcumque de se sit invenitur in uno loco et tpe, natura est in omnibus recipitur. At quo per Thos et Albus i eandem coincidunt ratione. Alius ratio est Linconicus dicentes vle cum sit res invenita in multitudine non est possibile sentiri, qd qd est in multis, seu regitur in multis, non est in loco signato et tpe signato, qd si ells in loco et tpe signata non esset vle id est et in inuocem inuentum in omnibus. Vle namque semp est et vbiqz. Ergo ergo vle sit semp satis expposita est supra, vbi fieri bat sermo de perpetuitate vlium. Alius est ratio eiusdem Linconicus qui dicit, si non intelligens vlium qd modum Aresto, qd ponit formas regias in qualibz particularib a quo res particulares sunt, id qd sunt, nec vle esse vbiqz nihil aliud est qd vle esse in qualibz particularib suo, quia vbiqz est et in qualibz suor locor, loca autem ipsorum soli sunt singularia in quibus sunt vlia. Quarta ratio est ciudem dicentis nisi forte dicamus qd vle est vbiqz quia intellectus est locus vlium, et vle vbiqz esse est ipsum in intellectu esse, non quidem formaliter sed obiective, qd intellectus quo dico vbiqz est qd intellectus qd modum spualem ibi est vbi est illud qd intelligit, sicut amas est ubi est illud qd amat. Si autem vlia sint idee in mente divina, tunc vlia sunt vbiqz qd modum quo causa prius est vbiqz. Si vero via sunt rones regales cales create que sunt portantes in corpibus celestibus, tunc etiam vbiqz sunt, qd portantes corpora celestia vbiqz reguntur. Natura autem causa prima vbiqz sunt, et quod portantes corpus supradictum vbiqz sunt, et quod seculares sunt ibi vbi est id qd intelligit, et amas est ibi vbi est qd amat alio